
Dipartimento 
di Chimica 

 

 

 

 

 

 

 
 

D.D. N. 32 del 27/07/2023 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI CHIMICA 
 
 

 
VISTO l’Obiettivo A “Ampliamento dell’accesso alla formazione universitaria”, l’azione A.1 

“Orientamento e tutorato in ingresso e in itinere ai fini della riduzione della 

dispersione studentesca e dell’equilibrio nella rappresentanza di genere” contenuto 

nel Documento di Programmazione triennale 2021-23, denominato “RISORSA – 

Ricerca SOstenibile Ruolo Sociale e Ambiente” – presentato con riferimento al D.M. 

n. 2503 del 09/12/2019, approvato e finanziato dal Ministero in data 16/03/2022, e 

in particolare l’iniziativa di recupero degli studenti inattivi, che comprendono sia 

quelli che non conseguono almeno 20 CFU nel passaggio da un anno di corso al 

successivo, sia quelli fuoricorso. 

VISTA la nota n. 99587 V/1 del 28/04/2023 relativa all’Attivazione di iniziative volte al 

recupero degli studenti inattivi (ex D.M. n. 2503/2019)” 

VISTA la proposta formulata dal Dip. di Chimica, per tramite del Direttore prof. Palazzo 

Gerardo e della prof.ssa Ditaranto Nicoletta (referente CAOT) a data del 22/05/2023: 

Attività 1 - Attività capillare di recupero delle informazioni e delle motivazioni che 

hanno portato alla situazione emersa dallo screening preliminare. Nello specifico, gli 

studenti e le studentesse saranno direttamente contattati/e per acquisire contezza 

delle loro situazioni (in special modo i fuori corso da più di 5 anni) - Costi di personale 

PTA (3.000,00 euro); 

Attività 2 - Realizzazione di un sistema di monitoraggio che diventi una best practice 

della UO Didattica - Costi di personale PTA (2.000,00 euro); 

Attività 3 - Analisi delle informazioni per procedere al raggruppamento degli 

studenti/esse per tipologia di problematica. A valle di questo saranno organizzate 

attività di supporto a sportello per il rientro nei percorsi di studio, sia di tipo 

amministrativo che didattico. Organizzazione di didattica integrativa ad hoc ed 

erogazione di esercitazioni. - Costi di personale PTA (1.000,00 euro) - Costi di 

personale docente (2.000,00 euro) - Altri costi (1.000,00 euro). 

VISTA la nota n. 163293 V/1 del 03/07/2023 relativa alla Comunicazione degli esiti delle 

proposte progettuali 

PRESO ATTO delle disposizioni regolamentari succitate e della disponibilità da parte del personale 

proposto a svolgere ulteriori compiti rispetto a quelli rientranti nell’ambito della 

propria ordinaria amministrazione 



Dipartimento 
di Chimica 

 

 
 
 
 
 

DECRETA 
 

di conferire gli incarichi aggiuntivi di lavoro alle seguenti unità di personale direttamente coinvolte nelle 

attività: GIANDOMENICO GISONDA, MARIANO ALAGNA, MICHELE MARCHITTO, nei termini e alle condizioni 

sopra descritti. 
 

Per le modalità di determinazione del compenso saranno utilizzati i criteri previsti dal Regolamento per la 

disciplina dei Corsi di Master Universitari, D.R. 2488 del 18 luglio 2014 che all’art. 7, comma 15, prevede: 
 

“Il trattamento economico per attività di tutoraggio d’aula e supporto tecnico-contabile e amministrativo è 

determinato in euro 30,00 lordi/ora”. 
 

Di seguito la tabella riepilogativa: 
 

PTA n. ore compenso 

Giandomenico Gisonda 82 2460,00 

Mariano Alagna 82 2460,00 

Michele Marchitto 36 1080,00 

 
 
 

Il presente decreto sarà ratificato dal Consiglio del Dipartimento di Chimica nella prima seduta utile. 
 

 
 

Il Direttore del Dipartimento  

                                                                                                F.to Prof. Gerardo Palazzo 
 

 


